
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 13 dicembre 2023, n. 451 
DD n.368 del 2/11/2023 ''Piano regionale per il contrasto, la prevenzione, la cura e la 
riabilitazione del Gioco d'azzardo patologico (GAP). Acquisizione dei servizi per la 
realizzazione di un piano media digitale, tramite la creazione di contenuti e l'acquisto di 
sponsorizzate pubblicitarie''. Nomina ai sensi dell'art.93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. della 
commissione per la valutazione delle offerte tecniche. 
 

 

ATTO DD 451/A2102B/2023 DEL 13/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO: DD n.368 del 2/11/2023 “Piano regionale per il contrasto, la prevenzione, la cura e la 

riabilitazione del Gioco d’azzardo patologico (GAP). Acquisizione dei servizi per la
realizzazione di un piano media digitale, tramite la creazione di contenuti e l’acquisto
di sponsorizzate pubblicitarie”. Nomina ai sensi dell’art.93 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. della commissione per la valutazione delle offerte tecniche. 
 

Premesso che:  
 
con D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022 la Giunta regionale, in coerenza con la nuova legge regionale 
19/2021, ha previsto la prosecuzione delle attività avviate nel 2018 finalizzate alla realizzazione 
della campagna di comunicazione;  
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n.368 del 2/11/2023 è stato approvato il capitolato 
tecnico “ Acquisizione dei servizi per la realizzazione di un piano media digitale, tramite la 
creazione di contenuti e l’acquisto di sponsorizzate pubblicitarie”, e il relativo disciplinare; 
 
dato atto che si è ritenuto di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., per “contratti sotto soglia”, con procedura aperta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, e che in data 7/11/2023 è stata attivata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) la RDO 3829173, assumendo quale criterio di 
aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. sulla base d’asta di euro di euro 30.000,00, esclusa l’IVA di legge 22% per euro 
6.600,00, per complessivi euro 36.600,00 CUP J69E18000120003; CIG ZA53CE47EA bando 
“servizi”; 
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, prevede una componente di 
valutazione delle proposte tecniche;  
 



 

dato atto che in data 11/12/2023 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
da parte degli operatori economici;  
 
preso atto che entro tale termine sono state caricate sul MePA n.18 buste contenenti la 
documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica; 
 
ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 93, segnatamente commi 1,2,4,5 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 
alla nomina della Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nelle materie relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP competente per materia;  
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono, ai fini della valutazione 
delle offerte, una particolare esperienza nel settore della comunicazione istituzionale e della 
divulgazione in tema "dipendenza da gioco d’azzardo patologico" e che i soggetti di seguito 
individuati: 
• Claudia Carnino, Coordinatore Aziendale Educatori ASL Città di Torino; 
• Davide Ricca, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP; 
• Alice Rossetto, educatrice professionale responsabile attività social media e web progetto GAP, 
ASL Città di Torino; 
 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
considerato altresì che occorre dotare la commissione di un segretario verbalizzante, individuato nel 
funzionario SilviaMaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne e URP; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art.16, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 



 

 Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 D.G.R 1-4936 del 29/04/2022 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2022-2024; 

 GR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i."; 

 
 
DETERMINA 
 
di nominare, ai sensi dell’art.93 D Lgs 36/2023, per le motivazioni indicate in premessa, la 
Commissione per l’analisi e valutazione dell’offerta tecnica relativa ad “Acquisizione dei servizi 
per la realizzazione di un piano media digitale, tramite la creazione di contenuti e l’acquisto di 
sponsorizzate pubblicitarie”. Determinazione a contrarre n.368 del 2/11/2023 D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. RDO 3829173; CUP J69E18000120003, CIG ZA53CE47EA; 
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
• Claudia Carnino, Coordinatore Aziendale Educatori ASL Città di Torino, Presidente; 
• Davide Ricca, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, 
commissario; 
• Alice Rossetto, educatrice professionale, responsabile attività social media e web progetto GAP, 
ASL Città di Torino, commissario; 
 
di dare atto che i relativi curricula sono allegati alla presente determinazione dirigenziale per farne 
parte integrante; 
 
di nominare il funzionario Silviamaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni Esterne e URP quale Segretario della Commissione con funzione di 
verbalizzante;  
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 



 

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  CV_Claudia_Carnino.pdf  

 2.  CV_AR_24.11.23.pdf  

 3.  
CV_Ricca.pdf  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 
























